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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Труда, 25, пгт Пижанка, Кировской обл., 613380, тел.: (83355) 2-21-41. факс (83355) 2-21-40, e-mail: e-mailnadi@yandex.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы Пижанского муниципального округа Кировской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Обуховское сельское поселение Пижанского района 
Кировской области за 2021 год»
пгт Пижанка







   30.03.2022 года

1. Общие положения

Заключение на проект решения Думы Пижанского муниципального округа Кировской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Обуховское сельское поселение Пижанского района Кировской области за 2021 год» подготовлено в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Пижанского муниципального округа Кировской области, утвержденного решением Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 24.11.2021 № 4/46, Соглашения от 25.04.2012 года. 

Заключение на отчет об исполнении бюджета сельского поселения подготовлено на основании результатов внешней проверки годовой бюджетной отчетности, с учетом контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной комиссии Пижанского района.

Отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2021 год представлен в Контрольно-счетную комиссию Пижанского муниципального округа Кировской области 16.03.2022 года.

Документы и материалы, направленные одновременно с отчетом об исполнении бюджета сельского поселения за 2021 год, соответствуют перечню документов и материалов, установленных законодательством.

2.Общая характеристика исполнения 
бюджета сельского поселения
Решением Обуховской сельской Думы от 17.12.2020 № 35/125 «О бюджете муниципального образования Обуховское сельское поселение Пижанского района Кировской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» первоначально на 2021 год прогнозируемый объем доходов был утвержден в сумме 3308,3 тыс. рублей, расходов - в сумме 3358,3 тыс. рублей, дефицит бюджета сельского поселения предусмотрен в объеме 50,0 тыс. рублей.
Основные характеристики бюджета сельского поселения в течение 2021 года корректировались шесть раз. В результате уточненные плановые назначения доходов бюджета сельского поселения по сравнению с первоначально установленными показателями были увеличены на 1396,501 тыс. рублей, или на 42,2%; расходов – на 1502,861 тыс. рублей, или на 44,8%; дефицит спланирован на уровне 156,36 тыс. рублей.
Основные характеристики бюджета сельского поселения на 2021 год представлены в таблице:
тыс. рублей
	Показатели
	Бюджет сельского поселения на 2021 год, утвержденный решением городской Думы, в том числе в редакции решений:
	Прогноз (по расходам в соответствии со сводной бюджетной росписью)
	Исполнено за январь – декабрь 2021 года

	
	от 17.12.2020 № 35/125 (первоначальный план)
	от 15.12.2021 №5/588 (уточненный план)
	
	

	Доходы
	3308,3
	4704,801
	4704,801
	4755,103

	Расходы
	3358,3
	4861,161
	4861,161
	4736,968

	Профицит (+) / Дефицит (-)
	-50
	-156,36
	-156,36
	18,135


Фактическое исполнение бюджета сельского поселения в январе-декабре 2021 года по доходам составило 4755,103 тыс. рублей, или 101,1% уточненного и 143,7% первоначального планов по поступлению доходов; по расходам – 4736,968 тыс. рублей, или 97,4% уточненного (в соответствии со сводной бюджетной росписью) и 141,1% первоначального планов. По итогам 2021 года сложился профицит бюджета сельского поселения в объеме 18,135 тыс. рублей.
Внесение изменений в бюджет сельского поселения, в основном, было обусловлено корректировкой расходов бюджета за счет остатков средств, образовавшихся на начало отчетного года, уточнением объема областных средств и средств бюджета муниципального района, фактическим поступлением собственных доходов относительного первоначально запланированных объемов.

3.Исполнение доходной части 
бюджета сельского поселения
3.1. Поступления доходов бюджета сельского поселения за 2021 год приведены в следующей таблице:
тыс. рублей
	Показатели
	Первоначальный прогноз доходов бюджета сельского поселения 

на 2021 год
	Уточненный прогноз доходов бюджета сельского поселения
на 2021 год, 
	Исполнение
	Отклонение

	
	
	
	2021 год
	2020 год
	2021/2020

	
	
	
	сумма
	в % к уточнен
ному прогнозу доходов
	в % к первоначаль
ному прогнозу доходов
	сумма
	гр.4 – гр.7
	гр.8 / гр.7, (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Налоговые доходы
	1025,1
	1165,1
	1215,349
	104,3
	118,6
	1033,85
	181,499
	17,6

	Неналоговые доходы
	0
	575,853
	575,854
	100,0
	х
	18,68
	557,174
	2982,7

	Безвозмездные поступления
	2283,2
	2963,848
	2963,9
	100,0
	129,8
	1344,686
	1619,214
	120,4

	Доходы всего
	3308,3
	4704,801
	4755,103
	101,1
	143,7
	2397,216
	2357,887
	98,4


В течение 2021 года прогноз поступления доходов бюджета сельского поселения по сравнению с первоначально утвержденным объемом был увеличен на 1396,501 тыс. рублей, или на 42,2%, в основном за счет увеличения безвозмездных поступлений на 680,648 тыс. рублей (на 29,8%), по налоговым доходам на 140,0 тыс. рублей (на 13,7%) и неналоговым доходов на 575,8531 тыс. рублей (в первоначальном плане доходы не планировались). 
Фактически доходы бюджета сельского поселения по итогам 2021 года составили 4755,103 тыс. рублей, что на 50,302 тыс. рублей (или на 1,1%) выше уточненного прогноза на год (4704,801 тыс. рублей).
При общем исполнении доходов бюджета сельского поселения на уровне 101,1% к уточненному прогнозу, налоговые доходы исполнены на уровне 104,3%, неналоговые доходы – 100,0%, безвозмездные поступления - на 100,0%.
В сравнении с 2020 годом в бюджет сельского поселения в 2021 году больше на 2357,887 тыс. рублей или на 98,4%. Основной причиной послужило увеличение объема безвозмездных поступлений на 1619,214 (на 120,4%).
3.2. Объем поступлений и структура налоговых доходов в 2021 году сложились следующим образом:
тыс. рублей
	Наименование показателей
	Первоначаль
ный прогноз 
	Уточнен-

ный прогно
	Исполнение
	Отклонение

	
	
	
	2021 год
	2020 год
	2021/2020

	
	
	
	сумма
	в % к уточнен-

ном у прогнозу доходов
	струк-

тура, %
	сумма
	струк-

тура, %
	гр.4 - гр.7
	гр.9 / гр.7 (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	8
	10

	Налоговые доходы  всего, в том числе:
	1025,1
	1165,1
	1215,349
	104,3
	100,0
	1033,85
	100,0
	181,499
	17,6

	Налог на доходы физических лиц
	520,2
	671,8
	711,303
	105,9
	58,5
	595,485
	57,6
	115,818
	19,4

	Акцизы
	209,3
	209,3
	214,838
	102,6
	17,7
	187,532
	18,1
	27,306
	14,6

	Налоги на имущество
	294,1
	282,5
	286,608
	101,5
	23,6
	249,413
	24,1
	37,195
	14,9

	Налог на имущество физических лиц
	10,1
	13,5
	13,390
	99,2
	1,1
	9,735
	0,9
	3,655
	37,5

	Земельный налог
	284,0
	269,0
	273,218
	101,6
	22,5
	239,678
	23,2
	33,54
	14,0

	Государственная пошлина
	1,5
	1,5
	2,6
	173,3
	0,2
	1,42
	0,1
	1,18
	83,1


Первоначальный прогноз по налоговым доходам в ходе исполнения бюджета 2021 года увеличен на 140,0 тыс. рублей, или на 13,7%, из них прогноз поступлений по:

налогу на доходы физических лиц увеличился на 151,6 тыс. рублей, или на 29,1%;
налог на имущество физических лиц на 3,4 тыс. рублей, или на 33,7%.
В тоже время в 2021 году отмечается снижение прогноза поступлений по земельному налогу на 15,0 тыс. рублей, или на 5,3%.
По сравнению с 2020 годом поступление налоговых доходов в бюджет сельского поселения в 2021 году увеличилось на 17,6% (на 181,499 тыс. рублей) и составило 1215,349 тыс. рублей, доля налоговых доходов в общем объеме доходов составила 25,6%.
В структуре налоговых доходов в 2021 году наибольший удельный вес занимают поступления от налога на доходы физических лиц (58,5%), земельного налога (22,5%) и акцизов (17,7%).

3.3. Объем поступлений и структура неналоговых доходов в 2021 году:

тыс. рублей

	Наименование 
показателей
	Первона

чальный план
	Уточнен

ный план
	Исполнение
	Отклонение

	
	
	
	2021 год
	2020 год
	2021/20220

	
	
	
	тыс. рублей
	в % к уточнен

ному плану
	Струк

тура, %
	тыс. рублей
	Струк

тура, %
	гр.4 - гр.7 
	гр.9/гр.7, (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Неналоговые доходы, всего 
	0
	575,853
	575,854
	100,0
	100,0
	18,680
	100,0
	557,174
	2982,7

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	0
	119,413
	119,414
	100,0
	20,7
	0
	0
	119,414
	х

	Прочие неналоговые доходы
	0
	456,440
	456,440
	100,0
	79,3
	18,68
	100,0
	437,76
	2343,5


Неналоговые доходы в 2021 году поступили в бюджет сельского поселения в сумме 575,854 тыс. рублей, или 100,0% уточненного прогноза на год (575,854 тыс. рублей). В первоначальном плане поступление неналоговых доходов не планировалось. 
Доля неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета сельского поселения составила 12,1% (в 2020 году – 0,8%). По сравнению с 2020 годом поступления неналоговых доходов в 2021 году увеличились на 557,174 тыс. рублей (в 30,8 раза).
3.4. В структуре доходов бюджета сельского поселения по итогам 2021 года безвозмездные поступления занимают 62,3% (в 2020 году – 56,1%), их объем составил 2963,9 тыс. рублей, или 100,0% к уточненному плану, в том числе:

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 2889,147 тыс. рублей, из них: 

-
дотации – 488,2 тыс. рублей (100,0%);

-
субсидии – 1665,547 тыс. рублей (100,0%); 
-
субвенции – 90,6 тыс. рублей (100,0%);
-
иные межбюджетные трансферты – 644,8 тыс. рублей (100,0%).
безвозмездные поступления от негосударственных организаций - 74,753 тыс. рублей (100,0%).

Общий объем безвозмездных поступлений, поступивших в бюджет сельского поселения в 2021 году, увеличился по сравнению c 2020 годом на 1619,214 тыс. рублей, или на 120,4%.
4.Исполнение расходной части 
бюджета сельского поселения
4.1. В ходе исполнения бюджета сельского поселения на 2021 год общий объем расходов был увеличен 1502,861 тыс. рублей, или на 44,8%, и составил 4861,161 тыс. рублей. 
По итогам отчетного года расходная часть бюджета сельского поселения исполнена в объеме 4736,968 тыс. рублей, или на 97,4% к уточненным бюджетным назначениям.
Отраслевая структура расходов бюджета сельского поселения в 2021 году представлена в таблице:
тыс. рублей

	Наименование расходов
	Утверждено сводной бюджетной росписью 
	Исполнено 
	Процент исполне

ния, % 
	Доля, %
	Справочно:

	
	
	
	
	
	исполнено в 2020 году 
	отклонение 2021/2020, гр.3-гр.6, 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ВСЕГО РАСХОДОВ 
	4861,161
	4736,968
	97,4
	100,0
	2336,02
	2400,948

	Общегосударственные вопросы 
	1843,414
	1819,101
	98,7
	38,4
	1609,164
	209,937

	Национальная оборона 
	92,61
	92,603
	100,0
	2,0
	88,9
	3,703

	Национальная экономика 
	2528,137
	2461,720
	97,4
	52,0
	185,618
	2276,102

	Жилищно-коммунальное хозяйство 
	373,000
	339,544
	91,0
	7,2
	428,338
	-88,794

	Социальная политика
	24,0
	24,0
	100,0
	0,5
	24,0
	0


По сравнению с 2020 годом объем расходов бюджета сельского поселения в целом увеличился на 2400,948 тыс. рублей, или на 10,3% (в 2020 году по отношению к 2019 году было уменьшился на 6992,714 тыс. рублей, или на 24,3%).
В общем объеме расходов основную долю занимают расходы на общегосударственные вопросы – 38,4%, национальную экономику – 52,0%.
Объем неисполненных бюджетных ассигнований составил124,193 тыс. рублей, или 2,6% от общего объема расходов 2021 года в соответствии со сводной бюджетной росписью. 
4.2. Исполнение бюджета сельского поселения в 2021 году осуществлялось в рамках одной муниципальной программы:

-
Развитие муниципального управления;

Объем расходов бюджета сельского поселения, включенный в муниципальную программу, составил 4426,63 тыс. рублей, или 91,1% от общего объема расходов бюджета сельского поселения. Фактически расходы составили 4302,438 тыс. рублей (90,8% от плана).
5. Дефицит/профицит бюджета сельского поселения, 

муниципальный долг
По итогам 2021 года при прогнозируемом дефиците бюджета сельского поселения в сумме 50,0 тыс. рублей фактически сложился профицит в объеме 18,135 тыс. рублей.
Муниципальный долг отсутствует.

6.Анализ дебиторской и кредиторской задолженности 

бюджета сельского поселения в 2021 году 
Дебиторская задолженность бюджета сельского поселения на 01.01.2022 составила 21,586 тыс. рублей. Просроченная дебиторская задолженность отсутствует.
Кредиторская задолженность бюджета сельского поселения на 01.01.2022 составила 63,648 тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.
7.Результаты внешней проверки годового отчета 
об исполнении бюджета сельского поселения
Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения, а также отчетность главных администр аторов бюджетных средств за 2021 год представлены администрацией Обуховского сельского поселения на бумажном носителе.

Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2021 год, а также представленные одновременно с ним иные формы бюджетной отчетности по составу форм соответствуют требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции № 191н и требованиям Федерального казначейства России. Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 1год соответствует установленным требованиям по содержанию и полноте отражения информации.
Контрольные соотношения между показателями годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2021 год и показателями иных форм бюджетной отчетности, представленных одновременно с ним, соблюдены.
Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2021 год составлен в соответствии со структурой и кодами бюджетной классификации, которые применялись при утверждении решения о бюджете сельского поселения.
8.Выводы
8.1. Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2021 год соответствует бюджетной отчетности и требованиям бюджетного законодательства.
8.2. Фактическое исполнение бюджета сельского поселения в 2021 года по доходам составило 4755,103 тыс. рублей, или 101,1% уточненного и 143,7% первоначального планов по поступлению доходов; по расходам – 4736,968 тыс. рублей, или 97,4% уточненного (в соответствии со сводной бюджетной росписью) и 141,1% первоначального планов. По итогам 2021 года сложился профицит бюджета сельского поселения в объеме 18,135 тыс. рублей.

8.3. Исполнение бюджета сельского поселения в 2021 году осуществлялось в рамках одной муниципальной программы «Развитие муниципального управления».

Объем расходов бюджета сельского поселения, включенный в муниципальную программу, составил 4426,63 тыс. рублей, или 91,1% от общего объема расходов бюджета сельского поселения. Фактически расходы составили 4302,438 тыс. рублей (90,8% от плана).
8.4.По итогам 2021 года сложился профицит бюджета сельского поселения в объеме 18,135 тыс. рублей.
8.5. По состоянию на 01.01.2022 муниципальный долг Обуховского сельского поселения равен нулю. 
9.Выводы

9.1.Направить заключение на проект решения «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Обуховское сельское поселение Пижанского района Кировской области за 2021 год» главе Пижанского муниципального округа и в Думу Пижанского муниципального округа.
9.2. Рекомендовать Думе Пижанского муниципального округа Кировской области принять проект решения «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Обуховское сельское поселение Пижанского района Кировской области за 2021 год».
	Председатель Контрольно-счетной комиссии Пижанского муниципального округа
	Н.Н. Зверева


